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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget 2022-2025 den 20-09-2022

Ingen

Afbud Lisbeth Skov



Punkt 2: Meddelelser

Beslutning Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget 2022-2025 den 20-09-2022

Ingen.

Afbud Lisbeth Skov



Punkt 3: Velfærdsaftaler og eventuel frisættelse af velfærdsområder

22/15476

Punkttype

Beslutning

Tema

Alle kommuner skal senest den 30. september 2022 tilkendegive over for KL, om de ønsker en velfærdsaftale og i givet
fald på hvilket område. Grundet fortsat manglende tilbagemelding på Allerød Kommunes interessetilkendegivelse om
frisættelse på beskæftigelsesområdet, skal det besluttes om eventuelt andet velfærdsområde ønskes frisat.

Kompetence

Byrådet har kompetence til at træffe beslutning på sagen.

Sagsbeskrivelse

Der foregår to parallelle processer omkring frisætning af forskellige kommunale opgaveområder. Den ene proces vedrører
beskæftigelsesområdet, mens den anden proces vedrører dagtilbud-, folkeskole- eller ældreområdet.

 

Beskæftigelsesområdet

KL har ved henvendelse af 20. juni til borgmestrene givet mulighed for, at alle kommuner senest den 8. august skulle
melde interesse ind i forhold til, at blive en af de fire kommuner der umiddelbart efter sommerferien vil blive udpeget til
velfærdskommune på beskæftigelsesområdet. Udvalgsformand Jesper Holdflod Pallesen og Borgmester Karsten
Längerich har på vegne af Allerød Kommune sendt henvendelse til KL og Beskæftigelsesministeren, hvor i
de tilkendegiver interesse for at blive én af de fire kommuner, der udpeges som velfærdskommuner på
beskæftigelsesområdet. Der er endnu ikke afklaring af, om Allerød Kommune bliver en af de fire kommuner der får
mulighed for at blive udpeget til velfærdskommune på beskæftigelsesområdet.

 

Dagtilbud-, folkeskole- eller ældreområdet

Den 25. august blev byrådet orienteret om Regeringen og KL’s ”Aftale om kommunernes økonomi 2023” dateret den 8.
juni 2022. Af aftalen fremgår det, at det er Regeringens ambition, at alle landets kommuner sættes fri på enten dagtilbud-,
folkeskole- eller ældreområdet igennem såkaldte velfærdsaftaler.

Velfærdsaftalerne er en gensidig forpligtelse mellem stat og kommune, hvor kommunerne sættes fri fra statslig lovgivning
med undtagelse af få, centrale områder, som fortsat vil skulle efterleves. Kommunerne forpligter sig samtidig til at fjerne
unødig kommunal regulering og dokumentationskrav mv. på det valgte område.

Formålet med velfærdsaftalerne er at sikre større lokal frihed til at tilrettelægge og forbedre velfærden for borgerne,
herunder ved at styrke arbejdsglæden og frigøre tid til kerneopgaven hos medarbejdere og ledere.  

Alle kommuner skal senest 30. september 2022 over for KL tilkendegive, om de ønsker en velfærdsaftale og på hvilket af
de tre øvrige områder. KL vil på baggrund af kommunernes tilkendegivelser gå i dialog med Regeringen herom. Det er
kun muligt at blive velfærdskommune på ét område.

 

Baggrund - De første velfærdsaftaler og status efter år 1

Regeringen har i samarbejde med de syv kommuner etableret velfærdsaftaler på henholdsvis dagtilbuds-, folkeskole- og
ældreområdet, som gælder i perioden 2021-2024.



Langeland, Middelfart og Viborg indgik velfærdsaftaler på ældreområdet. På folkeskoleområdet er der indgået aftaler med
kommunerne Esbjerg og Holbæk Kommune, mens aftalerne på dagtilbudsområdet omfatter Helsingør Kommune og
Rebild Kommune.

VIVE er af Ældre- og Socialministeriet blevet bedt om at følge og evaluere velfærdsaftalerne. I juni 2022 udgav de et
baggrundsnotat forud for en midtvejsevaluering. Midtvejsevalueringen forventes at blive offentliggjort i november 2022.

Af VIVEs opsummering fremgår følgende: ”På ældreområdet ser man, at de medarbejdere, som er tættest på borgeren, får
mere frihed til selv at bestemme, hvordan borgeren skal hjælpes. Det skal ikke være regler, der bestemmer for eksempel,
hvornår borgeren skal modtage forebyggende besøg fra kommunen, men en faglig vurdering udøvet af de medarbejdere,
der er tæt på borgeren.

I mange daginstitutioner har frisættelsen også skabt en masse energi. Ude i den enkelte daginstitution arbejder man blandt
andet med at udvikle forældresamarbejdet og i højere grad inddrage forældres og børns perspektiver på praksis i
dagtilbuddene. Det er op til den enkelte leder og de enkelte pædagoger at finde de bedst mulige måder at gøre det på.

Tilsvarende ser man på folkeskoleområdet en lang række aktiviteter på de enkelte skoler. Det er op til den enkelte skole,
det enkelte team på skolen og den enkelte lærer eller pædagog at tage initiativ til at lave skoledagen og de enkelte fag om.
Statslig lovgivning dikterer i langt mindre grad, hvad man skal.” 

Den foreløbige opsamling efter knap et år viser således, at der er sat gang i et væld af aktiviteter i de frisatte kommuner.
Sammenfattende kan Forvaltningen konkludere, at midtvejsevalueringen og den endelige evaluering fortsat afventer.
Drøftelser af ønske for områder til frisættelse ville i sagens natur stå stærkere med afsæt i en dybdegående evaluering.

 

Forslag til hvad Allerød Kommune skal gå efter frisætning på

Der er fortsat ikke er en afklaring på Allerød Kommunes interessetilkendegivelse vedrørende beskæftigelsesområdet. Der
er behov for beslutning på, om Allerød Kommune skal enten:

Forslag 1) Undlade at ansøge om frisætning på enten dagtilbud-, folkeskole- eller ældreområdet, med henvisning til at
beskæftigelsesområdet har absolut forrang.

Forslag 2) Sideløbende med interessetilkendegivelsen på beskæftigelsesområdet, også fremsætte et ønske om at blive
frisat på enten dagtilbud-, folkeskole- eller ældreområdet (og i givet fald hvilket af de tre områder).

Når det ses bort fra beskæftigelsesområdet vurderer forvaltningen, at ældreområdet vil være en mulighed ift. frisættelse i
Allerød Kommune. Der ses udfordringer i form af et stigende antal ældre borgere i kommunen de kommende år. Samtidig
er der stigende rekrutterings- og fastholdelsesudfordringer, der gør det nødvendigt at udvikle nye måder at sikre en
effektiv ældreindsats med blik for kvaliteten – og samtidig fastholde et attraktivt arbejdsområde, hvor medarbejdernes
faglighed kan fastholdes. Med det nuværende fokus på lokal regelforenkling og afprøvning af selvstyrende teams er det
forvaltningens vurdering, at en indgåelse af velfærdsaftale på dette område vil ligge i forlængelse af det igangværende
arbejde.

Det skal bemærkes, at et arbejde med frisættelse af enten dagtilbud-, folkeskole- eller ældreområdet, vil indebære et
relativt stort kultur- og forandringsarbejde, hvis det skal gøre en reel forskel. Det kan dog i sagens natur gøres med flere
forskellige ambitionsniveauer. Såfremt der skal igangsættes en proces med frisættelse af enten dagtilbud-, folkeskole-
eller ældreområdet, vil første skridt være, at der politisk sættes en ramme og retning for, hvordan det skal gribes an,
herunder om der skal afsættes en bevilling til det.

 

Den videre proces

Indhold Tidspunkt

Økonomiudvalget drøfter ønsker til evt. frisættelse af øvrigt
velfærdsområde og indstiller til Byrådet

13.
september

Byrådet beslutter om deltagelse ønskes og evt. område udpeges 20.
september



Frist for indmelding af ønske til KL 30.
september

 

KL vil på baggrund af kommunernes ønsker udarbejde et oplæg til fordeling af kommuner på de tre velfærdsområder.

 

Administrationens forslag

Forvaltningen foreslår at Økonomiudvalget indstiller enten forslag 1 eller 2 godkendt i byrådet, og ved forslag 2 beslutter
hvilket af områderne dagtilbud-, folkeskole- eller ældreområdet der skal ansøges om frisætning på.

 

Økonomi og finansiering

De bevillingsmæssige konsekvenser afklares på senere sag, da det afhænger af hvordan arbejdet tilrettelægges og hvilke
rammer der bliver givet for det.

Beslutning Økonomiudvalget 2022-2025 den 13-09-2022

Økonomiudvalget indstiller forslag 2 godkendt i byrådet, samt at byrådet fastsætter hvilket område der ansøges om
frisættelse på.

 

Emil Ulrik Andersen undlod at stemme.

Fraværende:

Clara Rao

Beslutning Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget 2022-2025 den 20-09-2022

Udvalget indstiller forslag 2 godkendt i byrådet, og at der ansøges om at blive frisat på ældreområdet.

 

Afbud Lisbeth Skov



Punkt 4: Underskriftark: Godkendelse af beslutningsprotokol

22/15350

Sagsbeskrivelse

 Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Beslutning Sundhed- og Beskæftigelsesudvalget 2022-2025 den 20-09-2022

Udvalget godkendt protokollen.

Afbud Lisbeth Skov
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